
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-187

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 4Edição nº 342

dezembro 2024

17 dezembro 24

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos......................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Retificação........................................................... 3
EDUCAÇÃO | Resoluções.................................................................... 3
EDUCAÇÃO | Processo Seletivo.......................................................... 4



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 4Edição nº 34217 dezembro 24

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 215/2024

Na forma do Artigo 75, Inciso VIII, §6º da Lei Federal nº 
14.133/2021, RATIFICO o ato da contratação por Dispensa 
de Licitação, em favor da Empresa A3 TERRAPLENAGEM E 
ENGENHARIA LTDA., visando à Contratação de empresa 
especializada de engenharia para prestação de serviços de 
demolição de ponte existente com substituição por aduelas 
e pavimentação asfáltica de um trecho da Estrada Municipal 
Benevenuto Parise, Centro, Jarinu/SP, visando atender as 
necessidades da  Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
no valor de R$ 335.851,61 (trezentos e trinta e cinco mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos). 

Jarinu, 16 de dezembro de 2024

ROSE REGINA NOVAES MINGOTTI
Secretária Municipal de Obras e Urbanismo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2024/CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL – COMAR.

Nos termos do art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 3348/2023, através do Processo Administrativo 
Municipal nº 205/2024, RATIFICO E HOMOLOGO, o ato 
da contratação em favor da empresa Brasil Comércio e 
Distribuidora Ltda. – CNPJ nº 11.210.951/0001-01, detentora 
da Ata de Registro de Preços nº 023/2024, gerenciada pelo 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO 
DO ALTO DO RIO PARDO - COMAR, cujo objeto trata da 
aquisição de materiais escolares destinados a suprir as 
necessidades das escolas municipais de Jarinu/SP, pelo valor 
total de R$ 1.134.612,00 (um milhão, cento e trinta e quatro 
mil seiscentos e doze reais).

JARINU, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Cristiane Aparecida Buzo de Lima
Secretária Municipal de Educação

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 189/2024

OBJETO: Reabertura de certame para contratação de 
empresa especializada para a execução de obras e serviços 
comuns de engenharia destinados à construção, finalização e 
acabamentos no formato de construção modular, conforme 
padrão FNDE, para a ampliação de quatro salas de aulas, sala 
professores, almoxarifado e sanitários na unidade Creche 
Escolastica Soares – Rua Eliseu Tadeu de Godoi s/n – Bairro 
Vila Primavera – Jarinu – SP.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Concorrência Pública nº 012/2024, do 
tipo menor preço global, o objeto à empresa: INCREBASE 

CONSTRUTORA LTDA, pelo de R$ R$ 718.500,00 (setecentos 
e dezoito mil e quinhentos reais), autorizando a lavratura do 
respectivo Contrato.

SRA. CRISTIANE APARECIDA BUZO DE LIMA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 072/2024 – Data: 09/12/2024 
– Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de fórmulas 
enterais e suplementos alimentares, para dispensação aos 
usuários dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal 
– SUS-M, conforme demanda sob a devida orientação do 
nutricionista ou médico da Rede Municipal, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: Avante Care 
Serviços e Produtos de Saúde Ltda. ME – Valor: R$ 7.400,00 
– Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 073/2024 – Data: 09/12/2024 – 
Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de fórmulas enterais e 
suplementos alimentares, para dispensação aos usuários 
dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal – SUS-M, 
conforme demanda sob a devida orientação do nutricionista 
ou médico da Rede Municipal, visando atender a Secretaria 
Municipal de Saúde – Contratada: Cholmed Comercial 
Hospitalar Ltda. – Valor: R$ 1.009,80 – Vigência: 12 (doze) 
meses – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 074/2024 – Data: 09/12/2024 
– Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de fórmulas 
enterais e suplementos alimentares, para dispensação aos 
usuários dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal 
– SUS-M, conforme demanda sob a devida orientação do 
nutricionista ou médico da Rede Municipal, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: CM Hospitalar 
S.A. – Valor: R$ 58.350,00 – Vigência: 12 (doze) meses – 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 075/2024 – Data: 09/12/2024 – 
Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de Preços 
para eventual aquisição parcelada de fórmulas enterais e 
suplementos alimentares, para dispensação aos usuários 
dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal – SUS-M, 
conforme demanda sob a devida orientação do nutricionista 
ou médico da Rede Municipal, visando atender a Secretaria 
Municipal de Saúde – Contratada: Medicam Distribuidora de 
Medicamentos e Nutrição Ltda. EPP – Valor: R$ 158.040,00 – 
Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 076/2024 – Data: 09/12/2024 
– Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de fórmulas 
enterais e suplementos alimentares, para dispensação aos 
usuários dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 4Edição nº 34217 dezembro 24

– SUS-M, conforme demanda sob a devida orientação do 
nutricionista ou médico da Rede Municipal, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: Nutriport 
Comercial Ltda. – Valor: R$ 208.552,00 – Vigência: 12 (doze) 
meses – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 077/2024 – Data: 09/12/2024 
– Processo Eletrônico nº 614/2024 – Objeto: Registro de 
Preços para eventual aquisição parcelada de fórmulas 
enterais e suplementos alimentares, para dispensação aos 
usuários dependentes do Sistema Único de Saúde Municipal 
– SUS-M, conforme demanda sob a devida orientação do 
nutricionista ou médico da Rede Municipal, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: Riomedica Rio 
Preto Ltda. – Valor: R$ 26.620,78 – Vigência: 12 (doze) meses 
– Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2024

Ata de Registro de Preços nº 078/2024 – Data: 11/12/2024 
– Processo nº 126/2024 – Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição parcelada de eletrodomésticos para 
atualizar e renovar as Unidades Escolares, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses – Contratada: CB Eletro e 
Informática Ltda. EPP – Valor: R$ 147.341,00 – Vigência: 12 
(doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2024

Ata de Registro de Preços nº 079/2024 – Data: 11/12/2024 
– Processo nº 126/2024 – Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição parcelada de eletrodomésticos para 
atualizar e renovar as Unidades Escolares, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses – Contratada: Formigari 
Comercio de Moveis Ltda. EPP – Valor: R$ 267.000,00 – 
Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 040/2024

Ata de Registro de Preços nº 080/2024 – Data: 11/12/2024 
– Processo nº 126/2024 – Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição parcelada de eletrodomésticos para 
atualizar e renovar as Unidades Escolares, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses – Contratada: Maria Eduarda 
de Franca Moraes ME – Valor: R$ 8.209,80 – Vigência: 12 
(doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2024

Ata de Registro de Preços nº 081/2024 – Data: 11/12/2024 
– Processo nº 126/2024 – Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição parcelada de eletrodomésticos para 
atualizar e renovar as Unidades Escolares, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses – Contratada: Microfort 
Informática Ltda. – Valor: R$ 458.050,00 – Vigência: 12 (doze) 
meses – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2024

Ata de Registro de Preços nº 082/2024 – Data: 12/12/2024 – 
Processo Eletrônico nº 679/2024 – Objeto: Registro de Preços 
para aquisição parcelada de insulinas para atendimento de 
mandados judiciais, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde por um período de 12 (doze) meses – 

Contratada: Dakfilm Comercial Ltda. – Valor: R$ 25.199,20 
– Vigência: 12 (doze) meses – Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 037/2024

Jarinu, 17 de dezembro de 2024 

Maria Aparecida Adomaitis
Secretária Municipal de Administração

ADMINISTRAÇÃO | RetificaçãoADMINISTRAÇÃO | Retificação
Retificação de título de seção

Na edição nº 341 do Diário Oficial Eletrônico, de 13 
de dezembro de 2024, as portarias da semana foram 
erroneamente vinculadas à secretaria de Governo, na seção 
Decretos Municipais. Portanto, onde lê-se “GOVERNO | 
Decretos Municipais” leia-se “ADMINISTRAÇÃO | Portarias”.

EDUCAÇÃO | ResoluçõesEDUCAÇÃO | Resoluções
Resolução Secretaria Municipal de Educação de Jarinu, nº 
08 de 16 de dezembro de 2024.

A Secretaria Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições legais, e:

CONSIDERANDO a Lei n° 14.640/2023 que institui  o 
Programa Escola em Tempo Integral e altera a Lei nº 11.273, 
de 6 de fevereiro de 2006; a Lei nº 13.415, de 16 de fevereiro 
de 2017; e a Lei nº 14.172, de 10 de junho de 2021;

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação – Meta 6;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.495/2023- dispõe sobre 
a adesão e a pactuação de metas para a ampliação de 
matrículas em tempo integral, no âmbito do Programa Escola 
em Tempo Integral, e dá outras providências. 

RESOLVE:

Artigo 1º- Fica instituída a Educação em Tempo Integral nas 
Unidades Escolares abaixo relacionadas, a partir do ano de 
2025:

EMEF Fioravante Doratiotto – Código CIE 215788

EMEF Rodolpho Soranz- Código CIE 215797

EMEF Juvenal de Souza- Código CIE 215818

Artigo 2º- O objetivo da instituição de Escolas em Tempo 
Integral é de  ampliar as matrículas  na perspectiva da 
educação integral, que se materialize com qualidade e 
equidade.

Artigo 3º A expansão das matrículas e escolas em tempo 
integral orientada pela concepção da educação integral, 
na qual se assume o compromisso com o planejamento 
e realização de processos formativos que reconhecem, 
respeitam, valorizam e incidem sobre as diferentes 
dimensões constitutivas do desenvolvimento dos sujeitos 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 4Edição nº 34217 dezembro 24

(cognitiva, física, social, emocional, cultural e política).

Artigo 4º- As referidas escolas atenderão os estudantes em  
turno único, de segunda a sexta-feira das 7h às 14h10min.

Artigo 5º- A Secretaria Municipal de Educação expedirá 
demais normativas complementares;

Artigo 6º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Jarinu, 16 de dezembro de 2024.

Cristiane Ap.ª Buzo de Lima
Secretária Municipal de Educação

EDUCAÇÃO | Processo SeletivoEDUCAÇÃO | Processo Seletivo
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2024

A Prefeita Municipal de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, 
para as Funções de Coordenador de Escola de Educação 
Básica, Coordenador Pedagógico de Educação, Coordenador 
Pedagógico Municipal, Diretor de Escola de Educação Básica,  
Vice-Diretor de Escola de Educação Básica e Supervisor de 
Educação básica ,do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 
01/2024.

FAZ SABER que verificada a conclusão dos trabalhos de 
realização do Processo Seletivo Simplificado, e ainda 
certificado de que decorridos os prazos legais, não existem 
recursos pendentes para as Funções acima referidas.

O Resultado Final para as funções homologadas está 
disponível para consulta nos sites da Prefeitura Municipal de 
Jarinu/SP (www.jarinu.sp.gov.br) e Diário Oficial.

A lista de Resultado Final para as funções homologadas 
está relacionada abaixo, contendo o número de inscrição, 
nome do(a) candidato(a), nota e classificação final, tudo em 
conformidade com o disposto no Edital nº 01/2024.

E, para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue 
desconhecimento, publica a presente HOMOLOGAÇÃO.

Jarinu/SP, 17 de dezembro de 2024.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
PREFEITA MUNICIPAL DE JARINU/SP

 

Prefeitura Municipal de Jarinu / SP Processo Seletivo Simplificado - 01/2024 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 
 

Coordenador Pedagógico de Educação  
    Nome do candidato  Pontuação prova objetiva  Pontuação projeto Pontuação final  Situação 

JÉSSICA LUANA DA SILVA VASCONCELOS 30 9,9 39,9 Habilitado 
ELISÂNGELA QUESADA JAEN RODRIGUES 30 9,8 39,8 Habilitado 

SILVIA DE MATOS QUESADA TENENTE 30 9,3 39,3 Habilitado 
THASSIANI FERNANDES BISCUOLA FIGUEIREDO 29 9,6 38,6 Habilitado 

DENIS FABRÍCIO VALÉRIO 29 9,1 38,1 Habilitado 
MONIQUE DO PRADO KOWALSKI 29 8,6 37,6 Habilitado 

ÁGUIDA DANIELE DELGADO PINTO CAZELA  27 9,8 36,8 Habilitado 
DALVA FONTEBASSO ROSA 27 9,5 36,5 Habilitado 

NÁDIA BULGARELLI 27 8,1 35,1 Habilitado 
IVANILDA DOS SANTOS GOUVEIA 29 5,7 34,7 Desabilitado 

CAMILA JACINTO TEDESCHI 29 5,2 34,2 Desabilitado 

     
     Coordenador Pedagógico Municipal  

    ELISÂNGELA QUESADA JAEN RODRIGUES 30 9,5 39,5 Habilitado 
ANA FLÁVIA DE SOUZA 30 9,4 39,4 Habilitado 

ANA PAULA NUCCI 28 8,6 36,6 Habilitado 

     Coordenador de educação básica de escola 
    Nome do candidato  Pontuação prova objetiva  Pontuação projeto Pontuação final  Situação 

THASSIANI FERNANDES BISCUOLA FIGUEIREDO 29 9,9 38,9 Habilitado 
LILIAN OLIVEIRA DE SOUZA DIAS 29 8,9 37,9 Habilitado 
SILMARA REGINA DE ALMEIDA 29 8,8 37,8 Habilitado 

MARIA GABRIELA DE MATOS COSTA 28 9,2 37,2 Habilitado 
LUCIANA MARQUES SOARES 28 8,6 36,6 Habilitado 
NAYRA HELEN DE REZENDE 28 8,6 36,6 Habilitado 

ROSELI APARECIDA FERREIRA CHAVES 27 9,4 36,4 Habilitado 
ELISÂNGELA CAYTANO EIRAS PINTO 28 8,1 36,1 Habilitado 

MARIENE SUELLEN VICENTI 27 8,6 35,6 Habilitado 
MARIELE ROSSINI ROMERO 25 8,9 33,9 Habilitado 

 

TAISE SANTANA PEREIRA 27 6,8 33,8 Habilitado 
GILDA UILIANA DE ARAÚJO 28 5,4 33,4 Desabilitado 

LEONÍLIA CAVALCANTE MIRANDA BARRETO 26 2,7 28,7 Desabilitado 
 
 

Diretor de escola 
    Nome do candidato  Pontuação prova objetiva  Pontuação projeto Pontuação final  Situação 

MARILZA SAVIETO POMPEU 30 10 40 Habilitado 
ELZA APARECIDA FERREIRA 29 9,3 38,3 Habilitado 

SIMONE APARECIDA DE OLIVEIRA DORTA BASSE 29 9,2 38,2 Habilitado 
ANA PAULA NUCCI 28 9,6 37,6 Habilitado 

LILIAN OLIVEIRA DE SOUZA DIAS 29 7,9 36,9 Habilitado 
SONIA ALVES 27 9,9 36,9 Habilitado 

CAMILA JACINTO TEDESCHI 29 7,7 36,7 Habilitado 
MARCIA VALÉRIA JACINTHO AZEVEDO 28 8,6 36,6 Habilitado 

GILLIANE APARECIDA TOFANIN DE SOUZA 27 9,4 36,4 Habilitado 
SILVANA LEOCADIO ALVES 28 8,3 36,3 Habilitado 

CLAUSIA DE CASSIA COLHADO CHAGAS 25 9,7 34,7 Habilitado 
CIBELE REGINA DE CARVALHO TREVIZANO 27 7,4 34,4 Habilitado 

ALINE PENNA PEREIRA 28 5,2 33,2 Desabilitado 
GILDA UILIANA DE ARAÚJO 28 5,2 33,2 Desabilitado 

SILVIA REGINA SARTI DE FREITAS 27 5 32 Desabilitado 
NAYRA HELEN DE REZENDE 28 3,6 31,6 Desabilitado 

ADENÍ SANTOS DO NASCIMENTO DELBONE 23 8,5 31,5 Habilitado 
CLAUDIA PETRILLI QUADROS 26 5,2 31,2 Desabilitado 

MARTA LÚCIA DE TOFOLI MARTIN SILVA 23 7,5 30,5 Habilitado 
SIMONE APARECIDA RIBEIRO ALVES VILLA 27 2,4 29,4 Desabilitado 

 
Vice diretor 

    Nome do candidato  Pontuação prova objetiva  Pontuação projeto Pontuação final  Situação 
SILMARA REGINA DE ALMEIDA 29 9,4 38,4 Habilitado 

GILLIANE APARECIDA TOFANIN DE SOUZA 27 9,7 36,7 Habilitado 
MARIENE SUELLEN VICENTI 27 9,6 36,6 Habilitado 

MARCIA VALÉRIA JACINTHO AZEVEDO 28 8,1 36,1 Habilitado 
BÁRBARA TEREZINHA BARBOSA 26 8,8 34,8 Habilitado 

ALINE PENNA PEREIRA 28 5,6 33,6 Desabilitado  
JERUZA APARECIDA FLORENCIO 23 9,8 32,8 Habilitado 

 

TAISE SANTANA PEREIRA 27 5,6 32,6 Desabilitado  
SIMONE APARECIDA RIBEIRO ALVES VILLA 

   
Desclassificada 

     Supervisor Escolar 
    Nome do candidato  Pontuação prova objetiva  Pontuação projeto Pontuação final  Situação 

PATRÍCIA REGINA DE SOUZA GOUVEIA 28 9,7 37,7 Habilitado 
CLAUDINÉIA DOS SANTOS MENDES 28 9,3 37,3 Habilitado 

SONIA ALVES 27 10 37 Habilitado 
 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2024-12-17T16:57:48-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




